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Det nye Skoleskib „Georg Stage" for fulde Sejl. 

Samvittighed. 
Af E, BORG 

—0 — 
Han traadte rask ind i Restau-

ranten, saa sig om og satte sig i 
en Krog. Det var tidlig paa Da-
gen, Opvarterne gik endnu og 
tørrede Bordene af. 

Det lod ikke til at genere ham, 
at Lokalet gjorde et alt andet end 
indbydende Indtryk. Han sad stil-
le i sit Hjørne med den Kaffe, han 
havde bestilt staaende urørt foran 
sig. Tilsyneladende tankeløs sad 
han og stirrede ud i det tomme 
Rum. Om Restaurationen saa 
snusket og uappetittelig ud, gjor-
de han det ikke mindre. Der var 
Sørgerand paa hans Negle, hans 
Flip var nærmest graa, og hans 
Ansigt lod til i flere Dage at ha-
ve savnet Vand, kort sagt, han 
saa ud som et Menneske, der 
har tilbragt nogle Dage i en 
Jernbanekupe. 

Hvilket han ogsaa havde. 
Pludselig for han op af sine 

Drømme, greb den lille brune At-
tache case, som han havde stil-
let paa Bordet foran sig, og an-
bragte den paa Stolen ved Siden 
af sig. Deri lod i høj Grad til at 
optage hans Tanker, thi for hvert 
øjeblik forvissede han sig med 
et rask Blik om, hvorvidt den 
endnu stod paa sin Plads. Lidt 
efter lidt begyndte Kafeens Mor-
gengæster at indfinde sig for at 
faa deres Morgendrink. Det lod 
til at irritere ham. Ængstelig 
mønstrede han dem en for en, 
rejste sig saa op og bad Tjener-
en om illustererede Blade, som 
han saa begyndte at studere uden 
dog af og til at kikke hen til 
Kufferten. 

Med et fo'r han sammen, og 
man kunde se Rødmen forvand-
les til grønlig Bleghed under 
Snavset paa hans Ansigt. Dit var 
forekommet ham, at en af Gæs-
terne havde kigget mistænksomt 
paa ham. I Virkeligheden var det 
blot en af Stamgæsterne der var 
let krænket over, at den fremme-
de havde tilladt sig at tage hans 
vante Plads. 

Den rejsende vendte Bladet i 
det illustrerede Hæfte uden at 
skænke Indholdet synderlig Inte-
resse. Næsten hvert Minut var 
hans øjne ved Haandkufferten. 
Pludselig fæstnede hans Blik ved 
noget i Bladet. Han snappede ef-
ter Vejret, mens Forfærdelsen stod 
skrevet i hans Ansigt. Det var 
en Annonce med et vedføjet Por-
træt. Den lød saaledes: 

„ Oplysning ønskes om, hvor 
Julius Hauwitz, tidligere Kasse-
rer i „ Landesbank ", Diisseldorf, 
Tyskland, opholder sig. Han for-
svandt herfra den 24. Oktober. 
Han er 169 cm høj, slank, gaar 
noget foroverbøjet, har graa Øj-
ne, har lille graat Overskæg og 
et trekantet Ar paa Hagen. Han 
mangler et Stykke af en Fortand. 

Da han sidst saas, var han iført 
en homespungraa Jakkeklædning, 
blød, brun Hat, brune Sko. Har 
eller havde i sit Eje Værdipapirer 
og Sedler, tilhørende Landesbank 
til en samlet Værdi af 300,000 
Mark. Hauwitz taler Tysk,Engelsk 
og Dansk med nogen Akcent. 
Enhver Oplysning om hans Op-
holdssted vil blive belønnet. 
10,000 Mark udloves til den som 
paa griber ham. 

Landesbank, Diisseldorf." 
Han studerede Portrættet over 
Annoncen og kastede i Smug et 
Blik paa sit eget Billede i Spej-
let paa den modsatte Væg. Jo -
Ligheden var god nok, Ikke til 
at tage Fejl af, og Arret paa 
Hagen forekom ham tydeligere 
end nogen Sinde før. Hvad var 
det for et Blad, det hed „Familie-
bladet'. Læstes det mon meget? 
Mon ogsaa i denne By? Han saa 
paa Omslaget og undersøgte Pri-
sen. Jo Bladet var ret billigt, og 
Opholdet her i Byen vilde ikke 
blive behageligt for ham. Og han 
havde dog betragtet Byen her 
som et sikkert Opholdssted for 
en Tid i det mindste, indtil han 
kunde komme over Havet. Han 
havde ment, at her vilde man 
næppe søge ham. 

Det vilde dog ligge nærmere for 
Mand fra Dusseldorf at rejse Vest 
paa — til Paris f. Eks. Hvorfra 
skulde man gaa ud fra at han 
rejste nord paa? Og dog, --
der sad en Mand derhenne og 
stirrede paa ham! Skulde han 
. . . ? Snak, han havde jo selv 

Kafeens Eksemplar af Bladet i 
Haanden. 

Men Annoncen og Portrættet 
kunde jo ogsaa findes i andre 
Blade. Nu talte Manden med en 
af Tjenerne. Det var naturligvis 
om ham. Tjeneren kom hen imod 
ham. Skulde han rejse sig og gaa. 
Nej, det vilde se mistænkelig ud, 
og forresten, nu var det forsent. 

„Er Herren færdig med Fami-
lie Bladet ?" spurgte Opvarteren. 

„ Nej, endnu ikke, men om et 
Par Minutter skal De faa det.,, 
Han tog sin Lommekniv frem og 
begyndte forsigtigt i Læ af Hæf-
tes andre Blade at skære Annon-
cen ud. Efter nogen Tids Forløb, 
der syntes ham lange som Timer, 
var han færdig dermed. — Han 
rullede Papirstumpen sammen og 
sank den i en Fart. 

„ Mon han vilde beholde det 
Blad hele Dagen?" spurgte den 
utaahnodige Gæst. 

Atter gik Tjeneren hen til Hau-
wihz's Bord. Han gav ham Bla-
det og bad ham faa nogle andre 
i Stedet. Tjeneren leverede ham 
nogle, og han bestilte sig en ny 
Kop Kaffe, som han betalte med 
det samme. Det første Blad, han 
aabnede, indeholdt ganske det 
samme Avertissement og det sam-
me Portræt. 

Alle de andre Blade ligeledes. 
Det var haabløst. Før eller senere 
maatte han jo blive opdaget, det 
hjalp jo ikke at rage Overskægget 
af. Arret blev jo ved at kunne 
ses. Og saa — han rystede som 
i Feber ved Tanken om, hvad 
der vilde ske. 

Hvad skulde han gøre? Flugt 
var hans eneste Udvej. Han drak 
sin Kaffe og søgte at opføre sig 
saa roligt og sikkert som muligt. 
Det lykkedes ham ikke videre godt. 
Med bankende Hjerte greb han 
sin Hat og styrtede ud paa Ga-
den. Hvor den fugtige taagede 
Luft gjorde ham godt. Nu var 
han fri. Fri for alle disse næsvise 
øjne, som sad der og sammen-
lignede ham med Portrætter i il-
lustrede Blade. Men hvad var det? 

Han saa sig om og fik øje paa 
Opvarteren, der havde serveret 
for ham inde i Kafeen og nu kom 
løbende i fuld Firspring. Han 
maatte være bleven genkendt af 
en af Kunderne, og nu var For- 

følgelsen i fuld Gang. Han løb, 
som om han ikke havde bemær-
ket Opvarteren, kastede sig hoved-
kulds ind i Folkemængden og for-
svandt ind i en snæver, stærkt 
befærdet Gade. Afsted løb han, 
løb og løb, til han langt om læn-
ge ganske forpustet og udmattet, 
vovede at standse -- og opdage-
de da, at der ingen var, der for-
fulgte ham. 

— 	— Dødtræt og sveddryp- 
pende vendte Opvarteren tilbage 
til Restauranten og afleverede til 
Værten den lille brune Haandkuf-
fert som den fremmede havde 
glemt, og som indeholdt de 300,000 
Mark fra Banken i Dtisseldorf. 

En praktisk Skole. 
0 

Mellem Kongens Lyngby og 
Bagsværd ligger en smuk hvid 
Bygning, der hedder „Ellekilde". 
Den er omgivet af Park og Have, 
en 3-4 Tønder Land ialt og me-
re er lejet til, og herude rører sig 
Sommeren igennem, fra 1. April 
til I. Oktober, et myldrende Liv 
af Ungdom. Aften efter Aften 
kommer flere Hundrede tinge 
Mænd og Piger cyklende ud fra 
den store By. De graver og river, 
anlægger deres Stykke Have, saar 
og bagefter — det er næsten det 
mest imponerende af det hele -
sætter de sig med godt Humør 
paa Skolebænken og skriver og 
regner, inden de paany vender 
tilbage til Byen. Deres teoreriske 
Arbejde i Skolestuen har nær Til-
knytning til det praktiske Arbejde 
ude i Haven. De Stile, de skriver, 
forøger deres Kundskaber og Ind-
sigt med Hensyn til Havedyrkning, 
og den Regning, de udfører, er 
Overslag og Regnskab og Bereg-
ninger med Udgifter og Indtægter 
vedrørende saadan et lille Have-
brug. 

Blander man sig nu en Aften 
mellem den arbejdende Ungdom, 
og faar Lejlighed til at snakke 
lidt med de enkelte, kan man 
snart faa et Indtryk af, hvad det 
er for Unge, der kommer her. De 
fleste er Bude, Arbejdsdrenge el-
ler lignende, og de unge Piger 
kommer mest fra Lagre, Fabriker 
etc. Det er altsaa med andre Ord 
i overvejende Grad den Slags 
unge, som man ellers afgjort ikke 
træffer paa Aftenskolerne. Der fin-
des jo altid en Mængde unge, der 
ikke i deres Erhverv har absolut 
Brug for at lære et eller andet 
bestemt Fag, og som derfor me-
get ofte heller ikke af sig selv 
kommer i Gang med at bygge 
videre paa deres Skoleundervisning. 
	 At det rent samfundsmæs- 

sigt vil være af Betydning at faa 
et Tag netop i disse unge, kan 
alle være enige om, men Kunsten 
er bare at faa fat ti dem. Dette 
Kunststykke har Manden for det  

hele ude paa „Ellekilde", Folke 
Jacobsen, udført. Han har forstaaet 
at faa fat i dem, der ikke kom-
mer af sig selv. Han har set, at 
selv om de maaske nok ikke har 
direkte Brug for at lære et eller 
andet bestemt Fag, saa har de 
saa meget mere Brug for af faa 
deres Fritid udfyldt paa en for-
nuftig Maade, og han har forstaaet 
den uvnrderlige Betydning af, at 
de beskæftiges saaledes, at de 
kan komme til at føle noget af 
den Arbejdslyst og Arbejdsglæde, 
som mange af dem maaske bliver 
snydt for i deres daglige Erhverv. 

Denne Folke Jacobsen, hvis 
Navn efterhaanden er kendt langt 
udenfor hans Virkeomraade i Kø-
benhavn, ja, endog udenfor Lan-
dets Grænser, er i nogen Grad et 
Stridens Æble i vor hjemlige pæda-
gogiske Verden. Hans Ideer vin-
der Indpas flere og flere Steder, 
og mange af hans Tilhængere 
mener, at hans pædagogiske Ind-
sats er den mest betydningsfulde 
herhjemme i vor Tid. Andre har 
meget svært ved at faa øje paa 
hans pædagogiske Indsats og ud-
taler aabent, at det mest fremra-
gende ved ham er, at han er en 
smart Reklamemand. 

Et Par Ord om, hvem Manden er : 
Folke Jacobsen er en Mand, 

der selv har banet sig Vej frem. 
Han er født i 1891 i Ribe, efter 
sin Konfirmation kom han i Sned-
kerlære, og han arbejdede deref-
ter som Snedkersvend, indtil han 
fik skaffet saa mange Penge til 
Veje, at han kunde begynde at 
læse til Lærer paa Seminariet. I 
de sidste Aar af sin Seminarietid 
var han tillige Lærer ved Teknisk 
Skole i Dansk og Regning. I 1914 
tog lian sin Lærereksamen, og 
han blev snart knyttet til Køben-
havns Skolevæsen, hvor han gik 
frem gennem de sædvanlige Gra-
der: Vikar, Timelærer, fast ansat. 
Samtidig fortsatte han med fuld 
Kraft sin Uddannelse. I en Ræk-
ke Sommerferier deltog han i 
Kursus paa Statens Sløjdlærersko-
le og paa Askov Sløjdlærerskole, 
i sin Fritid tog han to Aarskur-
sus paa Statens Lærerhøjskole og 
Aftenkursus paa Teknologisk In-
stitut, og endelig i 1919 afslutte-
de lian sin Uddannelse med et 
Kursus paa N5.a Sløjdlærerskole 
i Sverrig og med en Studierejse 
til Norge og Sverrig. 

Han følte sig derefter udrustet 
til for Alvor at tage fat paa at 
realisere sine Planer om en prak-
tisk, frivillig Ungdomshole. Som 
allerede nævnt vilde han først og 
fremmest have fat i dem, der ikke 
kom af sig selv, dem, der drev 
Tiden hen paa Gadehjørner og it 
Porte. Han vilde give dem et nyt-
tigt Fritidsarbejde, men han var 
klar over, at han skulde have fat 
paa dem, saa maatte han finde 
noget, der rent umiddelbart kun-
de fængsle og interessere dem. 
Det bragte ham ind paa Ideen 
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,, Sløjd som en Centralfag ", hvis 
Motto netop er „ Først Interesse, 
saa Belæring" — og det er for 
Resten Motoet for alt Folke Ja-
cobsens Arbejde. Det, der skulde 
vakke de unges Interesse, at de 
skulde lave Ting, de havde Brug 
for, smaa Møbler til deres Vae,  
relsc, Bord, Stol, Reol, etc., og 
til dette Arbejde knyttede Folke 
Jacobsen ganske naturligt Under-
visning( n i Tegning, Regning og 
Skrivning. 

At knytte Teori og Praksis sam-
men er en ældgammel pædago-
gisk Ide, men meget sjældent ud-
ført i Praksis. Folke Jacobsens 
Indsats bestaar i, at han tilrette-
lagde Arbejdet netop for de unge, 
han vilde have fat i, udarbejdede 
Modelserier og viste, hvorledes 
det var praktisk gennemførligt at 
knytte Teori og Praksis sammen. 

Allerede i 1915 havde Folke 
Jacobsen gjort det første Forsøg 
paa at faa et praktisk Ungdoms-
arbejde i Gang. Han blev kraftigt 
støttet af den kendte Skolemand 
og Regnebogforfatter Jacob V. Pe. 
tersen, men paa Grund af Mod-
stand fra indflydelsesrig Side, af-
slog den daværende Skoledirek-
tør hans Andragende. 1 1917 fora 
søgte han atter, men denne Gang 
ad privat Vej, at faa begyndt et 
saadant Arbejde, men de mange 
Udgifter blev ham for store, og 
han maatte opgive Forsøget. En-
delig i Efteraaret 1918 lykkedes 
det ham at faa Tilladelse til at 
benytte Sløjdsalen paa Skolen ved 
Sandholm, men det var i Krigens 
og Rationeringens Tid. Der maat-
te ikke bruges Lys, saa Under-
visningen maatte finde Sted Søn-
dag Formiddag. Vinteren igennem 
mødte de unge Mennesker saa 
trofast hver Søndag Kl. 8 — 12, 
og Kursuset sluttede med en lille 
Udstilling, der vakte betydelig Op-  
mærksomhed i interesserede Kred-
se. 
Fra denne spæde Begyndelse vok-
sede „ Sløjd som Centralfag" snart 
op til et ganske anselig Foreta-
gende. Der blev oprettet flere 
Hold, nye, ivrige Medarbejdere 
kom til, og Folke Jacobsen op-
rettede selv i Sommerferierne 
Kursus for fremtidige Lærere i 
„ Sløjd som Centralfag"• Som Re-
gel var det Sløjdlærerne selv der 
indbød deres gamle Elever fra 
Skolen til et saadant Kursus, og 
det viste sig at Interessen for Un-
dervisningen var saa stor, at 
gennemgaaende alle Eleverne 
holdt Kursus'et igennem, hvad jo 
desværre ellers ikke altid er 1 il-
fældet ved Fortsættelsesundervis-
ningen. Der blev udarbejdet nye 
Modelserier, saa Eleverne kunde 
fortsætte det ene Aar efter det 
andet, og Folke Jacobsen tog nu 
fat paa at vilde lære de unge en 
god Anvendelse af Sommeren og 
— siger han, „ næppe vil det 

være nogen bedre Vej at anvise 
unge Mænd og Kvinder med go-
de Kræfter og rigelig Fritid end 
Vejen til Jordens i Form af Ha-
vedyrkning — enten af en Parcel 
eller en Kolonihave." 

Derfor startede han i 1921 
„ Den unge Mands Husdyrkoloni." 
men rigtig Gang i dette Arbejde 
kom der dog først i 1924 da „El-
lekilde" faldt som en Appelsin i 
Turban. Det var to af det prakti-
ske Livs Mænd, der overdrog ham 
Brugen af denne Ejendom. De 
har ikke ønsket at faa deres Nav. 
ne frem, men i en Skrivelse til 
Undervisningsministeriet fremsat-
te en af Giverne sit Syn paa Fol-
ke Jacobsens og hans Virksom-
hed i Ungdomsskolebevægelsen. 
Han skrev bl. a. : 

Som Arbejsgiver og Maskin-
fabrikant med aabent Blik for de 
almindeligvis uheldige Arbejsfor-
hold hvorunder mange Arbejdere 

lever navnlig i de større Byers 
Fabrikscentre, ser jeg med Be-
tænkeFghed, hvorledes Industrien 
i stigende Grad, tvur get af For-
holdene og ve d Hjælp af Maskin-
tekmkens rivende Udvikling, sta-
dig gør flere og flere Arbejdere 
brødløse og Folk, der arbejder, 
til Led i Maskiner i den Grad, 
at de ofte fulstæridig mister Ini-
tiativ og Arbejsglæde Jeg øjner 
kun en Udvej til sund Afbalance-
ring af Forholdet, nemlig i Ret-
ning af Fritidsarbejde ved eget 
Havebrug. 

Med Sympati og Interesse har 
jeg derfor set, hvorledes Hr. Fol-
ke Jacobsen med Forstaaelse og 
Energi har arbejdet paa at løse 
netlp det Problem, der ligger for: 
Gennem en praktisk Ungdoms-
skole at opdrage Arbejderung-
dommen til dygtige, sunde, livs-
glade Borgere. Folke Jacobsen 
har ved sit eget Pionerarbejde i høj 
Grad medvirket til at aabne Øj-
nene for, at Samfundet bør tage 
sig af Ungdommen, ikke blot stu-
derende Ungdom, men ogsaa den 
arbejdende Ungdom, som dog 
altid vil blive den store Masse i 
et Land. 

„ Ellekilde" skulde bruges til 
Ungdomsskole — Havebrug etc. 
— til Kursus for Lærere og lig-
nende Formaal, og saaledes er 
det ogsaa sket. , Ellekilde " er 
blevet Centrum for Folke Jacob-
sens Ar bejde i Ungdomsskolen 
og vil man ret have et Indtryk 
af dette Arbejde, skal man aflæg-
ge „Ellekilde" et Besøg. 

Folke Jacobsen har opnaaet of- 
ficiel Anerkendelse for sit Arbej-
de , idet han allerede i 1926 blev 
udnævnt til Leder for Køben-
havns Kommunes frivillige Ung- 
domsskole og Forsættelseskur-
sus. Han har ogsaa mødt megen 
Modstand, og naturligvis kan man 
bedømme Enkelthederne i hans 
Arbejde forskelligt, men ingen, 
ingen kan komme uden om, at 
han har øvet en meget betydeligt 
Indsats. Han har forstaaet at faa 
fat i den Ungdom, der ikke kom-
mer af sig selv.Han har forstaaet at 
interessere den og belære den. 

Han staar midt i et samfunds-
nyttigt Arbejde, altid beredt til 
over for en hvilken som helst 
Modstander energisk at tage Kam-
pen op for Gennemførelsen af si,  
ne Ideer. 

Johs. Pedersen. 

Fra Uge til Uge. 
PALMEHAVEN 

har forfulgt den Sukces, Skue-
spiller Brøndum -Hansen bragte, 
-- idet Kabaretkunstnerne Gyda 
Schelhardt og Ludvig Nathansen 
nu fortsætter i samme Fodspor. 
For fulde Huse har disse Kunst-
nere nu optraadt siden sidste Fre-
dag og det kan med rette siges, 
at deres Program er tilrettelagt 
med baade Smag og Elegance. 
Den talentfulde Fru Gyda synger 
skælmske Viser og kopierer end-
ogsaa vor store Opera-Primadon-
na Tenna Frederiksen Kraft. 
Ludvig synger baade morsomme 
og sentimentale Ting og i Tilgift 
faar man nogle ovenud morsomme 
Historier serveret. Kunstnerparrets 
Repertoire er saa omfattende, at 
det vilde tage flere Spalter at le-
vere et detailleret Referat; men da 
de kun har faa Dage tilbage i 
Palmehaven, maa de, der endnu 
ikke har set og hørt Ægteparret, 
skynde sig. 

Danseparret Cissie and Max gør 
stadig lige stormende Lykke og 
maatte paa en enkelt Aften give 
ikke mindre end tre extra Numre 
før det begejstrede Publikum lod  

dem slippe. Der vilde savnes no-
get hvis Cissie and Maz ikke hver 
Sæson fik en straalende Sukces 
i Palmehaven. 

Gyda Scheelhardt og Ludvig Nathansen 

STRANDHOTELLET 
afholdt Onsdag den 24. Sæso-

nens eneste Sommerkarneval! 
Mange glade Gæster havde fulgt 
Opfordringen om at komme i 
Kostume — — og Publikum ud-
valgte som den smukkeste Dame 
en besnærende Kineserinde ( Fru 
Hagenbech) og en livagtig Adolf 
Hitler (Hr. Restgaard). Derefter 
var der Uddeling af Publikums-
præmier, ekstra Champagnedans 
-- og ægte Karnevalstemning til 
helt hen paa de smaa Timer ! -
Hotellets nye Operette-Solist Frk. 
Ann ieJessen høster forøvrigt stærkt 
Bifald paa sine vellydende Operet-
tesange, og den lille glade Bengt 
Nielsen udløser stadig sande Lat-
terorkaner med sit velpointerede, 
humørfyldte Viseforedrag) Der er 
Liv og glade Dage paa Strandho-
tellet! 

WHerover bringer vi et Billede 
af Palmehavens populære Kapel-
mester Robert Singer. Intet Under 
at han har erobret det store musik. 
lystne Publikum som hver Aften 
fylder Palmehavens smukke Lo-
kaler. Robert Singer er en af vore 
mest berejste Kapelmestre, han 
har, foruden det meste af Europa 
endogsaa været saa langt syd paa 
som Durban i Afrika. Gennem 
sine mange Aars Erfaring har han 
erhvervet sig Forstaaelsen af at 
vælge det rette Repertoire som 
passer til den øjeblikkelige Stem-
ning. Robert Singer er en glimren-
de Solist og spiller baade Klassisk-
og Jazzmusik med lige stor Dyg-
tighed. Singers Orkester bestaar 
foruden ham selv af fem fremra-
gende Musikere, der hver især 
gør sit til, at Orkestret er fulendt. 

Bornholmerens Brændevin. 
—0 _ 

„ Den fattige Mands Snaps" er 
nu en Saga blott, skriver Aarhus 
Amtstidende, men adskillige vil 
erindre den Tid, da den var uund-
værlig. Og gaar vi tilbage til vo-
re Bedsteforældres Tid, var Bræn-
devinen endnu billigere og For-
bruget større, 

Der er næppe mange i Dan-
mark, hvor Brændevinen har spil-
let saa stor Rolle i den daglige 
Husholdning som paa Bornholm. 
For et halvt Hundrede Aar siden 
var det temmelig almindelig, at 
Bornholmerne selv brændte deres 

Brændevin, og naar Tønden var 
tom, og der skulde brændes en 
ny, var der Fest i Huset. Den 
Dag skulde alle en Time tidligere 
op end sædvanligt. 

Paa Gaardene blev der lavet 
fire Sorter Brændevin; de havde 
hver sit Navn: Dunder, Krads, 
Perkenlerken og „ Ettedras " De 
to første brugtes kun ved Højti-
der og festlige Lejligheder, meden 
Perkenlerken var daglig Kost. Det 
brugtes bl. a. til „ Brændevins-
brød", cl. v. s. en Skive sort Rug-
brød, der blev hældt en stor 
Snaps ud over. — I fattige Hjem 
fik Børnene Brændevinsbrød; der-
ved sparede man Smørret. 

Hvor stærkt der blev drukket. 
ser man af, at flere Træer langs 
bornholmske Veje har Navne som 
„ Brændevinsegen" og Brænde-
vinspilen; det var ganske bestem,  
te Steder, hvor Kuskene gjorde 
holdt og tog dem en Hjertestyrk. 
ning. 

Utak 
—o--- 

Hvem af os har ikke mere end 
en Gang maattet sande det gamle 
Ord, at Utak er Verden Løn. Man 
kan gøre sit bedste for at hjælpe 
en anden, ofte Tid, Arbejde, Pen-
ge, bære over med, forsvare o .s. 
v. — og til Gængæld faa lige det 
modsatteaf, hvad man maatte vente. 

Saa kan det ske, at man bli- 
ver ked af at ofre mere af sit 
eget Velvære og siger, at nu skal 
det være Slut; naar man ikke faar 
andet for sin Offervillighed og go-
de Vijle end Utaknemmelighed, 
maa man langt hellere nøjes med 
at være sig selv nok. 

Nej, kære Ven, sig ikke saale- 
des, thi da er det først galt. Det 
kan være nedslaaende nok saa-
leies at faa Skam til Tak, men 
du kan da i alt Fald trøste dig 
dig med, at det ikke er dig, som 
har handlet simpelt. Men gør du 
„ Vær dig selv nok " til Levere-
gel, da har alle disse, hvis Utak-
nemmelighed gjorde dig bitter og 
modløs, haft Held til at tvinge 
dig ud paa den samme Egenkær,  
lighedsvej, som de selv vandrer 
og det skal de ikke have Lov til. 

Jeg skal sige dig hvad du hel-
lere maa. 

For det første skal du sige til 
dig selv, at din gode Vilje var 
for den gode Sags Skyld, lad saa 
Menneskene være lige saa utak-
nemmelige og egenkærlige de vil. 
Det gaar ikke an at forveksle Sa-
gen med Menneskene. Det at du 
vil ofre dig, at du vil hjælpe og 
tilgive, er et Arbejde i Kærlighe-
dens og dermed i den gode Sags 
Tjeneste; et andet er, at du maa-
ske ikke faar andet end Utak for 
din gode Vilje. 

Altsaa lad dig ikke skræmme 
bort fra den gode Vej, tab ikke 
Modet, bliv ikke bitter; du har 
gjort dit, og det faar saa være 
dig nok. Du gjorde det jo heller 
ikke tor Takkens Skyld, selv om 
det naturligvis altid glæder og 
opmuntrer at niøde Forstaaelse 
og Tak. 

Dernæst skal du huske, at ikke 
alle Mennesker rænker lige sim-
pelt og kun giver Utak. Der er 
mange, som kan tøle Taknemme-
lighed, og du skal tænke, at det 
er saadanne, du staar i Begreb 
med at hjælpe. — Maaske du bli' 
ver skuffet ogsaa denne Gang; 
men var det ikke langt værre, 
om den, du nægtede din Støtte, 
netop var et Menneske, som for. 
tjente den, end om du villig hjalp 
den, der ikke fortjente din Hjælp? 

Du vil arbejde i den gode Sags, 
i Kærlighedens Tjeneste, og da 
vil du let høste Utak hos de 99 
og kun Tak fra den ene; men  

langt hellere dette end at nægte 
alle 100 din Hjælp. Faar du end 
ikke Tak fra de 99, saa har du 
det, de ikke kan berøve dig: den 
gode Bevisthed om at have op-
fyldt den Kærligheds Pligt, som 
paahviler alle, den, som har Li-
vet i sig. 

Nu udsælges 
en Mængde Restpar af 

Bryllups sange 
og Festsange 

Sommersko 
til meget nedsatte Priser. 

Carl Larsen, Vesterg, Allinge. 

Permanentet og 
Vandonduleret 

bliver De bedst hos 
Barber John. Larsen. 

Tlf. Allinge 53. 

hurtigt og billigt 

Allinge Bogtrykkeri 

Gummi- og Læderfodtøj 
forsaales bedst og billigst. 
Hentes og bringes overalt. 
Skomager Jørgensen, 

Havnegade, Allinge. 

Brevpapir og Konvolutter 
med Firma leveres bedst og billigst 
Hurtig Levering. 

Allinge Bogtrykkeri. 

Det betaler sig 
at lade sine Uhre efterse og repa-
rere, hvor der ydes Garanti for 
Reparationen. Det faar De hos 

Urmager A. Liljeroth 
(overfor Hotel Allinge). 

Regninger, 
Meddelelser, 

Konvolutter, 
Brevpapir, 
Kvitteringer, 

og løvrigt alle Tryksager til For-
retningsfolk, Foreninger og private 
leveres billigst fra 

Allinge Bogtrykkeri 

Avismakulatur, 
rene Aviser, bundtet i Pakker a 
5 kg. (ca 300), sælges for 75 øre 

Allinge Trykkeri. 



*Præmiedans • 

Iver Ickfte5r1 
Kabaretkunstnerne 

Ludvig Nathansen 
Gyda Scheelhardt 
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Danseparret 
	

Singers 6 Mands Ork. 
Cissie and Max 

Besøg Wonder Bar 
• 

og den blaa Grotte. 

sælges 6illigst i YroduRten. 

:iggestele og Yeltstole 
	Lodsedler! 

sælges og fornyes for 4 60 Øre. 
til Varelotteriets 5. Trækning 

Sidste Dag Mandag d. 12. Ang. 

&elg deres sti-4 
Zob deres Varer 

For 2 Kr. om Ugen 

Rigtige Varer 
Rigtige Priser 

i Produkten -- og De bliver tilfreds. 

E. M. BECH. 

Bornholms 
Spare- og baanekasses 

Meget billige emaillerede Gryder 
Lejlighedskøb. 

,Stroisreer  ofgrasm11a0a OSrtoerrelsert.k  

Nordlandets Ilanjei 
Stk. 

 s. 

Vi mødes i 9almehaven! 
1111~11111111.1•11111111101 

I Aften Fredag: Amatøraften. P Zonr:e r 

Rigtige Varer 	 E. M. B E C H. hos 	 I. B. Larsen. 
Rigtige Priser 

Billigt IlØnsekorn og Kyllingefoder 

gubows Xonningbrød Konsulent Nielsen leder. 
Kl. 7,30 indbydes Medlemmerne 

til fælles Kaffebord i Forsamlings- 
af forskellige Slags kan købes i Produkten. 	 huset, og de, som har rejst, for- 

tæller deres Rejseoplevelser. 

Bestyrelsen. 

9rima Xedtbindegarn. 
Det rigtige Garn til den rigtige Pris er paa Lager. 
Lad mig sælge Bindegarnet, og De bliver tilfreds. 

E. M. BECH. 

Strandpavillonen SandkaasBar 
Bornholms mest originale Lokale anbefales Badegæster 

Nyd Deres Eftermiddagskaffe i herlige Naturomgivelser og 
betragt det muntre Badeliv, som udfolder sig nedenfor 
Pavillonen. -- Ryer Aften Musik og Dansant. Tilbring en 
Aften i Øens hyggeligste Bar — mellem Skibslanterner og 
barokke Tegninger af Søfolk. — Bordbestill.: Allinge 94 

- og vi danser paa Strandfiotellet! 
Hver Aften synger smukke ANNIE, lille BENGT og Ho-
tellets glade Gæster ægte Sommerhumør ind paa Strand-
hotellet! — CONSTANTIN HANSEN's Danseorkester!— 

Sandvigs eneste! 

onsdag og fredag særlige festarrangements 

Champagnedans! Feriestemning! Bordbestilling Sandvig 14 
Paa glædeligt Gensyn. 	 FR. BIDSTRUP. 

11110111""~.1.10111~1111~~1.11.1~•~1~0110101~1110111~110111•0110~.11~•~111 

r  Indmeldelse til Amatør-
aftenen sker ved Henven-
delse paa Hotellet, eller 
ved Telefon Sandvig 13. 

• 

Alle Sorter bornholmsk Korn. Ny Høst af Platamajs. Hvede-
klid, knuste Solsikkekager, Soyaskraa og prima Foderblanding 

Olsker 
Indre Missions Syforening 

afholder Udsalg i „Bethel' Fredag 
den 2. August Kl. 2 og 7,30. 
J. Dam og Pastor Petersen taler. 

sælges til nye Priser. 

Nordlandets Handelshus. Olsker Husmandsfonen, 
afholder Marhvandring 

Fredag den 2. Aug. Kl. 2. Møde-
sted : Carl Drejer. frisk 

E. M. BECH. 

kan De købe en første Kl. Rejsegram- 
I 	Plader, Annodeapparater, Cyk- 

lelygter, Dæk og Slanger leveres billigt. 
Den lille Avance og den store Omsæt 
ning gør mig fuldt ud konkurrencedygtig 

H. Jørgensen, Havnegade. All. 

CYKLER  oplakeres 
og stafferes. Garanteret fint Ar-
bejde til smaa Priser. 

H. Jørgensen, Havneg. Allinge. 

Afdeling i Allinge. 

Kontortid 9-12 og 2- 4. 

Renten paa Indskud er paa 
3 Mdrs Opsigelse 	3,5 pCt. p. a. 
Alm. Sparekassevilkaar 3 — — 

Boxerudlejes. 

Brug Bechs Kaffe! det er den bedste. - Prisen er selvfølgelig ogsaa rigtig! 

Sommerm og fcricNyicdcrl 
Sommerskjorter gode, moderne Stoffer med fast Flip, , mønstrede og ensfarvede 6,25, 5,75, 4,50 

Tricoskjorter Sommerens behageligste Skjorter, 
moderne Facon fra 2,85. 

Sommerslips, nye, moderne Dessins i kolossalt Udvalg. 

Sokker baade 3 oo 2,  ensf. og 	,3Toraald,15Siog  Silke 85
. ,  

graa, drap, brune 7,00, 2,25, 1,50, 85. 

Moderne Filthatte, Engelske Straahatte 
til de rigtige Priser findes i righoldigt Udvalg i 

"fordlandetJ Xandeishud 

ffie luristarlikler 
Kolonial - Victualier - Ost 

Badeartikler - Cummisko Spadserestokke og lign. 
Altid tørre Cigarer - Film - Toiletartikler 

A. Mogensen, ved Havnen, Tejn. 

Salget stiger mer og mer 	Et Parti hvide og graa 
for den, der benytter de 

gode Ideer, 
(ler findes i Tryksag s- 

Reklamen. 

I Aflæg Strandslot's Terrasse et Besegl 
• Nordbornholms smulckeste Restaurations - Lokalt. 

Udsigt over Badestranden. 
Hver Aften t Koncert-Dansant Alwin Koch's Orkester 

P ROTOKOLFABRIK 	  

Chr. Diderilisen 
Sct. Mortensgade 	— 	R Ø N N E 	— 	Telefon 865 

Indbinding af Bøger - Protokoller - Alle Papirvarer 
1. Kl. Arbejde - Rimelige Priser - Hurtig Levering 

Leverandør til Biblioteker og Øens største Forbrugere 

Østersøens !Perle - ! 
CONSTANTIN IIANSEN'S populære Tango med Tekst 
af Anker Hansen er udkommen som Klavernode -
Sælges i samtl. Boglader og i Kiosken, Allinge. Pris 1 Kr. 

Bornholms Tango 	Sommerens Store Sukces! 
	  GORNiTzKA'S FORLAG 

Tiden  
kræver  
hensigtsmæssig Avertering! 

Som et Led i Bestræbelserne for at 
alle vore Haandværkere og Forret-
ningsfolk kan blive repræsenteret 
i Bladet paa en let og overskuelig 
Maade, vil vi, foruden den sædvan-
lige Avertering, i en alfabetisk ord-
net Adressefortegnelse optage alle 
Virksomheder, der paa en eller an-
den Maade har Interesse af at blive 
kendt af ,,Nordbornholm"s Læsere. 

Prisen bliver kun 2 Kr. Kvartalet 
for Navn, Adresse og Telefon — det 
vil sige ca. 15 Ore om Ugen — en 
overkommelig Udgift for alle. 

Y7ord6ornfiolms .Mdressefortegne Ise 

Gør Deres Indkøb hos de Hand-
lende, som averterer her I Bladet. 

udsælges for 4 Kr. pr. Par. 

Træskomager Larsen. 

Damesko 



A/s Dampskibsselskabet BS TER SHEN, Allinge 
s.s. BORGHOLM 

LYN RUTEN Allinge, Simrishamn, Malmø, København og omv. 
liver Søndag, Mandag, Tirsdag, Torsdag, Lørdag (18 /6 
Afg. Allinge 	Kl. 915  — Ank. København Kl. 1615  

— København — 800 	— Allinge 	— 14g,  
Billetter i samtlige Rejsebureauer og Dampskibsselskabet ØRESUND, Havnegade C. 7790 

EKSPRESRUTEN Bornholm — Sassnitz 
Hver Fredag og Søndag (21/e  - 2318  — Ekstratur 10/8- ',lim) 
Afg. Allinge Kl. 18 — Ank. Sassnitz Kl. 24 

— Sassnitz — 215 	— Allinge — 815  

LYSTTUR til Christiansø 
Hver Onsdag og Fredag (19 /8-23/8) 
Afg. Allinge Kl. 10 — Afg. Gudhjem Kl. 11 
Tilbage til Allinge ca. Kl. 17 

Billetter og Oplysninger: Ekspeditionen i Allinge, Telefon 75 

Nordbornholms Adressefortegnelse 
Autoreparatører 	 I Damefrisørsaloner 

Mikkelsen, A. Allinge Tlf. 102 	Kornum, K. v. Posth. All. Telf. 153 
Larsen, Joh.. Barber, All. Tlf. 53 
Weber Anna, Allinge, Telefon 12 Autokørsel (se Vognmænd) 

Bagerier 
Andersen, Tb. Sandvig Tlf. 2 
Hald, E., l.osbækg. Allinge Tlf. 78 

Blikkenslagere 

Blomsterhandlere(Gartnere) 
Brdr. Andersen, Allinge Tlf. 110 
Jensen, C., v. Havnen All. Tlf. 41 
Kofoed, Laur., Allinge Telefon 46 

Bog- & Papirhandlere 
Kofoed, Chr., Kirkepl. All. Tlf. 138 
Tapet — Lædervarer — Legetøj 
Sandvig Boghandel Tlf. 55 

Bogtrykker 
Gornitzka, 0., Allinge Tlf. 74 

Bygmestre 
Kofoed:& Mortensen, All. Tlf. 77-79 
Petersen, Joh., Allinge Tlf 141 
Petersen, P.,' Nørregade All. Tlf. 69 

Bødkere. 
Forslund, Edmund, Allinge 

Cigar- og" Tobakshandlere 
Kiosken, A. Mauritsen All. Tlf.142 
Madsen,' Johan, - Allinge: Tlf. 132 

Cykler og Cyklereparatloner 
Jørgensen, H.. v/Posthuset Allinge 
Mikkelsen, A. Allinge Tlf. 102 

Elektriske Artikler 
Lind, William, Allinge Tlf, 95 

Fiskehandlere 

Foderstoffer 
Nordlandets Handelshus, All. Tlf. 7 

Forsikrings - Agenturer 

Fotografer og tot. Artikler 
Kjøller Alfr., v. Havnen AlI. Tlf. 4 

aut. Gas - og Vandmestre 
Grooss, Niels \V., Allinge Tlf. 30 

Guldsmede 
Hansen C., v. Havnen AlI. Tlf. 140 

Hoteller 
Hotel Allinge Telefon 25 

Isenkram og Porcelæn 
Holm, P. C., 	Allinge Tlf. 39 

Kiosker 
Kiosken, A. Mauritsen AlI. Tlf. 142 

Kul og Koks 
Allinge Kulhandel Telefon 119 
Nordlandets Handelshus, Ali Tlf. 7 

Købmænd 
Esper Hansens Eft. Sandvig Tlf. 28 
Holm, P. C., Allinge '1'11.39 
Mogensen, A., Tejn Tlf. 117 x. 
Prima, Allinge Tlf. 40 

Ladestationer 
Lind, William, Allinge Tlf, 95 
Petersen, Carl, Allinge Tlf. 98 

Ligkistemagasiner 
Kofoed & Mortensen All. Tlf. 77-79 
Mortensen, Herman, All. Tlf. 47 

Lotterikollektioner 
Klasselotteriet: 

Landbrugslotteriet: 
Kiosken, A. Mauritsen All. Tlf. 142 

Varelotteriet: 
Kiosken, A. Mauritsen AlI. Tlf. 142 

Malermestre 
Holm, H. C., Allinge. 
Jacobsen Ludvig, Havnegade, All. 

Manufakturhandlere 
Magasin du Nord, Allinge Tlf. 5 
Allinge Messe, Allinge Tlf. 100 

Modeforretninger 
Petersen, Thora, v. Posthuset All. 

Murermestre 

Musikundervisning 
Westphal, 0. Sandkaas 
Klaver — Violin — Sang. 

Mælk&idsalg 
Mælkeudsalget Sandvig Tlf. 36 

Møbelsnedkere 
Hansen, Oluf, Nygade, Allinge 
Sommer, C , Ostergade, Allinge 

Pensionater 

Planteskoler 
Kofoed, L.„Fiallelyst" Tlf. Sandvig 6 

Radioforhandlere 
Jørgensen, H., v,'Posthuset Allinge 
Lind, William, Allinge Tlf. 95 

Hansen, H. P., Sandvig Tlf. 5 
Ipsen, P. C., Nygade, All. Tlf. 113 
Kofoed, Chr., Kirkepl. All. Tlf. 138 
Lind, Sa nder,S kræcie ri, Strandv., All. 
Olsen, Bay, Østerg. Allinge. 
1. Kl. Herreskra,dder — Moderne Snit. 

Slagtere 
Jensen, Kaj, Allinge Tlf. 66 

Smedemestre 
Petersen, Carl, Allinge Tlf. 98 

Sygekasser 
Sandv. Sygekasse All. Tlf. 47 

Kantortitt daglig 2-4 og Lørdag 7--9 

Systuer 

Sæbeforretninger 
Tatol v. Havnen Allinge Tlf. 23 

Trælast og Tømmer 
Nordlandets Handelshus, AlI. Tlf 17 

Træskomagere 
Larsen, L., Allinge. 

Ure og Optik 
Hansen C., v, Havnen All. Tlf. 140 
Liljeroth, A. Urmager, Allinge 
Mikkelsen, A., Søndergade Allinge 

Vaskerier 
Mogensen, A., Tejn Tlf. 117 x. 
Indlevering til Bornholnts Dampvaskeri. 

Hansen, E., Sandvig Tlf. 10 
Sørensen D., Nørreg. AlI. Tlf. 38 

Kiosken, A. Mauritsen AlI. Tlf. 142 

Vognmænd 
Christensen. Andr., All., Tlf. 49 
Falk, K., Aabrinken, Tejn. Tlf. 130 x 
Personkørsel 11 afpres, 
Jørgensen, Aage, Allinge Tlf. 72 
Al Last- og Personkørsel udføres billigst 
Nielsen, Poul, østerg. All. Tlf. 145 
Al Lastkersel udføres 
Petersen, C., Nygade, All. Tlf. 133 
Person- og lastkørsel 
Sørensen, William, Allinge Tlf. 80 
P. Munch, Blaaholtshus Tlf. All. 137x 
Personkørsel 113 Personer, 
Munch Th., Humledal Tlf. Rø 46 v 
Personkørsel udføres. 

Skotøj og Skotøjsrep. 
Bidstrup, K., Torvet, Sandv. T11.15 
Jørgensen, H., v/Posthuset Allinge Viktualiehandlere 
Pedersen, Emil, Fuglesangen AlI. 

Skræderforretninger 	Vine- og Spirituosa 

~11101111~111~~~111111111111 1 

Vær god mod Naturen. Badningens 10 Bud. 
Formanden for Dansk Svømme-

og Livredningsforbund, Hr. Holger 
Nielsen, giver i Anledning af de 
mange Drukneulykker, hver Som-
mer er saa rig paa — følgende 
gode Raad : 

1. Gaa aldrig alene i Vandet. 
2. Svøm ikke for langt ud. Det 

er aldeles ingen Nytte til, og du 
udsættet kun dig selv og dine Med-
mennesker for Fare, dersom du 
pludselig gribes af Ængstelse eller 
af eL Ildebefindende, og Kræfterne 
derved svigter dig. 

3. Bader du i en Mergelgrav el-
ler paa Steder, hvor du ikke ken-
der Vanddybden, tag da,om Livet 
et Reb, som en anden — staaen-
de paa Land — holder i. 

4. Bader du fra Baad paa dybt 
Vand, tag da ligeledes om Livet 
et Reb, som holdes af en i Baaden 
værende Person. Spring ud og 
gaa op fra Baadens For- og Ag-
terende ikke fra Siden. Skulde det 
ske, at Baaden, du er i, kæntrer, 
bliv da ved den, medmindre du 
er nær ved Land og er vis paa 
at du kan svømme ind. 

5. Gaa ikke i Vandet lige efter 
et Maaltid, ej heller efter stærk 
Anstrengelse (før Lunger og Hjerte 
virker normalt igen) Mennesker 
med Tilbøjelighed til stærk Hjer-
tebanken maa ikke bade uden Læ-
gens Tilladelse. 

6. Sig til Børnene, at de aldrig 
i Kaadhed maa skubbe hverandre 
i Vandet fra Bro eller Baad, og 
at de aldrig i Vandet maa dukke 
hinandens Hoved under. 

7, Lad dem ikke blive længere 
i Vandet end højst til det Tids-
punkt, hvor den første Kuldegys-
ning indfinder. Paase, at de efter 
Badet ikke fryser (uvirksomme 
opholder sig i kølig Luft). Og lad 
dem heller ikke overdrive Solbade-
n e. 

8. Tillad ikke Børn — ukendt 
med Sejlads at tage ud paa egen 
Haand. Giv dem Advarsler mod 
Kaadheder, dersom de i Robaad 
faar Lov at ro ud uden voksne. 

9. Gaa ikke flere i en Baad, end 
at 1 er sikre paa, at den kan bæ-
re jer, og overbevis jer om, at 
Baadens Sider er tætte (ikke har 
slaaet Revne.) Søg straks Land, 
hvis Baaden tager Vand ind. 

10. Endelig bør alle, ældre som 
yngre, lære at kunne udføre et 
korrekt „kunstigt Aandedræt" 
(Schæfer-Metoden) 

Det „kunstige Aandedræt", og 
hvad dertil hører, er lært i Løbet 
af en halv Time, og sikkert vil 
de fleste af os — før eller senere 
i vort Liv — komme til at staa 
overfor Tilfælde, hvor den hurtige 
Paabegyndelse af „kunstigt Aan-
dedræt" kan være af afgørende 
Betydning for Redningen at et 
Menneskes Liv. 

Har du ligget i et Skovbryn eller paa 
en Strandbred og spist din Mad, saa 
efterlad ikke Stedet som en Køkken-
mødding, naar du !gatir din Vej. Lad 
ikke tomme Flasker, Konservesdaaser, 
Æggeskaller og Papir forstyrre Skøn-
hedsindtrykket for dem, der siden søger 
Stedet! 

— — Gør rent efter digl 
Pluk aldrig Markens eller Skovens 

Blomster, hvis du ikke bryder dig om 
at tage dem med hjem. Det er hensyns-
løst at plukke Blomster for straks efter 
at smide dem bort igen. Ogsaa Blom-
ster lever, og saa længe de lever, kan 
de glæde Mennesker, 

Ryk ikke Anemoner eller andre Blom-
ster op med Rod I Naar du gør det, er 
du med til at udrydde den danske Skovs 
Skønhed! Vil du ved Foraarstid have 
grønne Bøgegrene med dig hjem fra 
en Skovtur, saa skær Grenene omhyg-
gelig af med en Kniv 1 Skær dem af med 
et skraat Snit, cg vælg dem paa en 
saadan Maade, at du ikke ødelægger 
Træets Form og Skønhed. Tag kun 
Grene, hvor du har Lov dertil! Ødelæg 
aldrig unge Træers Topskud. Glæd dig 
ved Fuglenes Sang, m,n rør ikke Fug-
lenes Reder. 

Færdes du paa Steder, der tilhører 
Privatmænd, saa vær dobbelt omhygge-
lig og nænsom i din Optræden. Hen-
synsløse Turister har lukket Adgangen 
til mange kønne Steder i vort Land, 
fordi de ikke var gode mod Naturen. 

Vær varsom med Ild, naar du færdes 
i Skov. 

Men du, som har lært at sætte Pris 
paa Naturens Skønhed, du vil altid være 
en god Turist. 

Du vil altid erindre, at saa køn og 
ren, som du selv ønsker at møde Na-
turen, saa køn og ren bør du efterlade 
pen til andre, 

anunersitus igirRs Yi3tirie •  
af K. E. S. Koefoed, 180 Sider, dbsp. Format, illustr. 2 Kr. 

Faas i Boghandelen og i Allinge Bogtrykkeri 

• • • • • • • • 111111•• • • • • • • • • • • •• • •• • • • • • •••••••••••••••••••• • • 

.Besøg Bornholms Zoologiske Have . 
li 	 ø 
II • Sieeldne og si.kulthe Dyr fra alle Verdensdele  • 	 • 
• Alle skal se Danmarks største og smukkeste Hanløve ! 	• 
• • 
• • 
• • 
• Zoologisk Have's Restaurant anbefales! 	 • 
• • 
• Kaffe. The eller Chokolade med hjemmebagt Brød 	50 Ore 	 a 
• Betjeningen er iført originale bornholmske Folkedragter 	 • 
• • 
• 
• HVER SØNDAG EFTERMIDDAG — — Koncert-Dansant i Haven • 
• • 
• HVER SØNDAG AFTEN fra Kl. 20 DANSANT 	 • 

• • 
• Entree : Voksne 50 Øre, Børn 25 Øre, Selskaber over 25 Pers. halv Pris. • 
• Madkurve kan medbringes — Stor Parkeringsplads for Biler og Hestek. • 
• • 
•••••••••••••••••••••••• ***** ••••••••••••••••••••••• 

24 Barber Klinger for 95 Ore, 
Læs — Læs — Læs — Læs. 

Til alt kit Valg nu kun 95 øre 
sælges følgende Varer. 

Perleamykker 
	

Solingen Sakse 
Halstollers 
	

Paategnede Broderier 
Perlerækker 
	

Gave Æsker med Indhold 
Perlekæder 
kirenringe 
	 Potageskeer 2 T. f. 

Grødskeer 2 T. f. 
Overraskelses Nyheder Sauceskeer 2 T. f. 

Kartoffelskeer 2 T. f. Erindrings Nyheder 
Sensations Nyheder 
	

Kageskeer 2 T. f. 
Fødselsdags Gaver 
	

Spiseskeer 2 T. f. 
Forlovelses Gaver 
	

Gafler 2 Teamet forsølvet 
. Brude Gaver 
	

2 Syltetøjsskeer 2 T, f. 
Konfirmations Gaver 
	

Paalregsgafler 2 T. f. 
Jule Gaver 
	

6 Kaffeskeer 2 T. f. 
Barbermaskiner 
	

Dame Halstørklæder 
Herre Halstørklæder Barberkoste 
Cykle Halstørklæder 8 Stk. Barbersæbe 

24 Barberklinger 
	

Bil Halstørklæder 
Fyldepenne 
	

Spadsere Halstørklæder 
Etui med Kain og Spejl Skrueblyanter 
Reseda Roulet Spil Malerier 
Dame Slips Fotografirammer 

Platter 
	

Herre Slips 
Cigaretetuier 
	

Drenge Slips 
Pudderdaaser 
	

Foraars Slips 
Sommer Slips Portemonaler 
Efteraars Slips Mundharmonikaer 
Vinter Slips Solingen Lommeknive 

Køb endelig straks tor hver Gang Luger haves, [hl Tilbudene hver tor si,,,  gælder kun 
saalienge Lager haves for Gang  nyt ?.ager  kan  franskalles, 	i Denhohl hertil sker 
Salget fra samtlige Reseda En Gros Lager's over '10001„ilag og Salgs Arnelinger I Danmark. 

Rønne Reseda-Afdeling. St, Torveg. 19 
Ger Deres Indkøb hos de Handlende, som averterer her i Bladet 

Den skønne Natur fylder dit Sind med IA 
Friskhed og Glæde - 

Den gør dig sundere baade paa Le= 
gerne og Sjæl. — Derfor — vær god 
mod Naturen som mod en Ven! 

Har du fundet en køn Plet ude i den 
fri Natur, saa ødelæg den ikke! Husk 
paa, Naturens Skønhed er ikke din ale-
ne, den er alles! 

— — — 

Enkelte UhrkEeder 
Dobbelte Uhrkreder 
Kavaler Uhrkeeder 
Luksus UhrkEeder 
Daglige Uhrkæder 
Niaglekteder 
Dame Ringe 
Herre Ringe 
Glatte Ringe 
Børne Ringe 
Karnevals Ringe 
Luksus Ringe 
Selskabs Ringe 
Broscher 
Armbaand 
Armringe 
Armkæder 
Armsmykker 
Manchetknapper 
Slips Pyntenaale 
Hue Pyntenaale 
Kjole Pyntenaale 
Krave Pyntenaale 
Hatte Pyntenaale 
Bluse Pyntenaale 
Halskæder 
Halssmykker 


